
 
 

 

UFFICIO SPECIALE DEL SINDACO 

 
 

 

Proposta n. 8 del 05/06/2023 

 

 

 

Ordinanza Sindacale n. 8 del 20/06/2023 

 

 

Oggetto: ESUMAZIONE ORDINARIA DAI CAMPI DI INUMAZIONE N. 2 E 

N. 3 DEL CIMITERO COMUNALE IN VIA G. MAZZINI 
 

 

Il SINDACO  

 
Premesso che è onere del Comune provvedere alle operazioni di esumazione delle salme allo 

scadere del termine ordinario previsto dalla normativa vigente pari a 10 anni ovvero, in caso di 

avvenuta re-inumazione o inumazione a seguito di estumulazione, 2 anni o 5 anni a seconda 

dell’utilizzo o meno di sostanze biodegradanti; 

Considerato che in entrambi i cimiteri comunali non risultano attualmente piu’ disponibili fosse da 

destinare a nuove inumazioni; 

Visto che nei campi di inumazione presenti nel cimitero comunale di via G. Mazzini risultano 

sepolte salme che hanno abbondantemente superato l’ordinario tempo di inumazione; 

Richiamato l’art. 85 del D.P.R. n. 285 del 10/09/1990, che stabilisce che le ossa che si rinvengono 

in occasione delle esumazioni ordinarie devono essere raccolte e depositate nell’ossario comune, a 

meno che coloro che vi abbiano interesse facciano domanda di raccoglierle per deporle in cellette, 

loculi e tombe già avute in concessione; 

Richiamati gli articoli 50, comma 3 e 54, comma 1, lettera b) e comma 2, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267; 

Ritenuto necessario procedere urgentemente in merito; 

Visto il contratto in essere con l’Azienda Pluriservizi Monterotondo per la gestione dei servizi 

cimiteriali; 

Visto l’elenco delle salme esumabili trasmesso dall’APM in data 02/05/2023; 

Visto il vigente regolamento comunale di polizia mortuaria; 

Visto il Dlgs 267/2000 e successive modifiche e integrazioni; 

 

ORDINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono trascritte come parte integrante 

formale e sostanziale del presente atto: 

 



1. di dare urgentemente avvio alle operazioni di esumazione ordinaria delle salme inumate nei 

campi del cimitero comunale di Via G. Mazzini che hanno superato il periodo minimo di 

inumazione, come da elenco allegato; 

 

2. di adottare, durante l’esecuzione delle operazioni, tutte le cautele necessarie ad evitare situazioni 

di disagio agli eventuali parenti dei defunti, oltre che delimitare e proteggere opportunamente gli 

spazi interessati per impedire l’accesso ad estranei e per garantire la sicurezza e la riservatezza delle 

operazioni in corso; 

 

3. di collocare i resti derivanti dalle suddette operazioni, ove non sia stata richiesta diversa 

destinazione in sepoltura privata da parte dei familiari, nell’ossario comune ovvero, in caso di 

incompleta mineralizzazione, mediante re-inumazione nella stessa fossa ai sensi e per gli effetti del 

vigente regolamento comunale citato in premessa. 

 

INCARICA 

 

1. l’Azienda Pluriservizi Monterotondo di: 

- mettere in atto ogni mezzo di ricerca al fine di avvisare i familiari dei defunti interessati 

dall’esumazione in oggetto; 

- apporre un apposito avviso sulle tombe interessate; 

- comunicare con un anticipo di almeno 7 giorni, l’inizio delle operazioni: 

 a) ai visitatori tramite avviso da apporre nella bacheca all’ingresso del cimitero 

 b) all’ufficio servizi cimiteriali comunale 

- procedere alle operazioni di esumazione durante il giorno di chiusura del cimitero, fino a 

completamento; 

- trasmettere all’ufficio servizi cimiteriali il resoconto delle attività di svolte e l’elenco delle fosse 

liberate; 

 

2. i Servizi demografici e i Servizi cimiteriali comunali di provvedere, unitamente all’APM, ognuno 

per quanto di competenza, alla piena attuazione della presente ordinanza; 

 

DISPONE 

 

Che la presente ordinanza venga pubblicata fino al termine delle operazioni di esumazione in 

oggetto: 

- all’albo pretorio on line e all’albo cimiteriale presenti sul sito web istituzionale 

- nella bacheca all’ingresso dei due cimiteri comunali 

 

INVITA 

 

Gli interessati a rivolgersi all’Azienda Pluriservizi Monterotondo (APM) ovvero al Servizio 

Cimiteriale comunale per disporre sulla destinazione dei resti mortali. In mancanza di indicazioni da 

parte dei parenti o comunque, per irreperibilità degli stessi, il Comune provvederà in ogni caso 

all’esumazione ordinaria prevista nel giorno stabilito. 

 

INFORMA 

 

Responsabile del presente procedimento è il Dirigente del Dipartimento Governo del Territorio – 

Servizio Demanio, Patrimonio e Cimiteriale.  

I parenti interessati possono presenziare alle operazioni di esumazione. 

Il giorno esatto nel quale verranno eseguite le singole operazioni è comunicato mediante affissione 

nelle bacheche cimiteriali e all’albo cimiteriale on line disponibile sul sito istituzionale 

www.comune.monterotondo.rm.it 

 



Le esumazioni saranno eseguite nel giorno stabilito anche in assenza di parenti o congiunti 

 

Nel caso d’incompleta mineralizzazione, i resti mortali, a scelta dei familiari, potranno: 

1. essere re-inumati nella stessa fossa; 

2. essere avviati alla cremazione, previo assenso espresso dagli aventi diritto come individuati ai 

sensi della legge n. 130 del 2001 (coniuge o, in difetto, dal parente più prossimo individuato 

secondo gli artt. 74-75-76 e 77 del codice civile), sostenendone le relative spese; 

3. essere trasferiti in altro cimitero previa autorizzazione al trasporto rilasciata dal Comune di 

Monterotondo. 

 

Nel caso di completa mineralizzazione, i resti ossei, a scelta dei familiari, potranno: 

1. essere collocati nell’ossario comune; 

2. essere collocati in loculo-ossario da acquisire in concessione o già in concessione; 

3. essere collocati all’interno di loculi/tombe di famiglia (nel limite dello spazio disponibile) già in 

concessione per altri congiunti, nel rispetto di quanto previsto dal vigente regolamento comunale di 

polizia mortuaria; 

4. essere trasferiti in altro cimitero previa autorizzazione al trasporto rilasciata dal Comune di 

Monterotondo. 

  

Le spese per la concessione dei manufatti, (cellette ossario/loculi) e per la tumulazione dei resti 

ossei/ceneri sono a totale carico dei familiari. 

 

Nel caso di disinteresse, stante l’irreperibilità dei parenti, il Comune provvederà d’ufficio a 

depositare nell’ossario comune i resti rinvenuti, e in caso di non mineralizzazione dei resti mortali, 

alla ulteriore inumazione nella stessa fossa per altri 5 anni, con successivo deposito nell’ossario 

comune all’interno del cimitero. 

 

A norma dell’art. 3, comma 4 della legge n. 241/1990 e s.m.i. avverso la presente ordinanza è 

ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla pubblicazione o, in 

alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 

pubblicazione. 

 

 

Monterotondo li 20/06/2023 IL SINDACO 

 Riccardo Varone 

  

  

  

  

  

  

  
 

Il presente atto è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 23, 25 D.P.R. 445/2000 e artt .20, 21 D.Lgs. 82/2005
da:

VARONE RICCARDO in data 20/06/2023


